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PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

Cam. Mun. B. Gfças

FIs^S^Sl

MENSAGEM N° 05.^ DE 0.^ DE DE 2022.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

PROTOCOLO
MUNICIPAL DE 8Í/?RA DO GARCAS->I]

nf)^ ' Livro-:^ nataCouCo

Cumpre-me através do presente, igiifaminhar a I 'Casa de I»e-fs, o
Projeto de Lei em anexo, que "dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial no
Orçamento Municipal do Exercício de 2022 e altera o Plano Plurianual e Lei de Diretrizes

Orçamentarias e dá outras providências."

Senhores Vereadores, solicito a abertura de créditos adicional Especial para a
criação de fichas orçamentárias na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer no exercício de
2022 e Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Orçamentarias, a fim de subsidiar a previsão de
despesa nos moldes do projeto de lei, seguindo as rubricas mencionadas.

Portanto, conto com a atenção de todos os vereadores, na aprovação deste
Projeto de Lei, visto que município necessita desta aplicação, a fim de dar suporte a Secretaria
Municipal de Esporte e Lazer, conforme termo de convênio anexado ao processo.

Informo ainda, que as dotações a serem abertas serão exclusivas para atender
as necessidades atuais, com isto entendemos e justificamos o presente projeto de lei, razão
pela qual, esperamos a aprovação do referido Projeto, nos termos da legislação em vigor.

Atenciosamente,

rs

Aprovado por UnanimidadG
de vereadores presentes

Barra do Garças/MT, o áv" d& /"vn/LtO de 2022.

' ■

ADILSON GmÇALVES DE MACEDO
'rtefeito Municipal

©

CNPa: 03.439.239/0001-50
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PREFEITURA MUNICIPAL
barra DO GARÇAS/MT

Cam. Mlr 6. Garças

QiSS

PROJETO DE LEI N° ''DE O A DE ^ n ijO DE 2022.

PROTOCOLO
CAMW MUfitIÇiPAL DE BARRA DO QARÇAS-
nlHLLIvF0^2-FlBQg /

\Horas. A ̂

"Dispõe sobre abertura de crédito adicionai
Especial no orçamento vigente para os fins que
menciona".

Municipa' de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, Dr.
ADlL30f^GaNlçíU.VES DE MACEDO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos
do inciso I do Art. 78 da Lei Orgânica dò Município - L.O.M, faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte.Lei Ordinária Municipal;

Aj- • ° Executivo Municipal autorizado a abrir CreditoAdicional Especial no valor de R$ 105.639,90 (cento e cinco mil e seiscentos e trinta e nove
reais e noventa centavos) destinado a criação da rubrica contábil para incorporação do
Termo de Convênio n° 1248/2021, conforme mencionada a seguir, ao qual serão alocados na
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, classificada e codificada sob a seguinte função
programática:

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
001 - GABINETE DO SECRETARIO
27 - DESPORTO E LAZER
812 - DESPORTO COMUNITÁRIO
0105 - DESENVOLVENDO ESPORTE COM QUALIDADE PARA TODOS
2269 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DE CONVÊNIO
COPA ARAGUAIA

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 29.200,00
Fonte: 1701.

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
00! - GABINETE DO SECRETARIO
27 - DESPORTO E LAZER

812 - DESPORTO COMUNITÁRIO. ■'
0105 - DESENVOLVENDO ESPORTE COM QUALIDADE PARA TODOS
2269 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DE CONVÊNIO
COPA ARAGUAIA
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 70.800,00
Fonte: 1701.

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
001 - GABINETE DO SECRETARIO
27 - DESPORTO E LAZER
812 - DESPORTO COMUNITÁRIO
0105 - DESENVOLVENDO ESPORTE COM QUALIDADE PARA TODOS
2269 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DE CONVÊNIO
COPA ARAGUAIA
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

-R$~3..640,Q0 0 Q
CNPa; 03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907
(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n° 522, Centro

Barra do Garças/MT



PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO OARÇAS/MT

Fonte: 1500. i

06 - SECRETARIA MUNICIPAL bE ESPORTE E LAZER
00] - GABINETE DO SECRETÁRIO
27 - DESPORTO E LAZER

812 - DESPORTO COMUNITÁRIO
0105 - DESENVOLVENDO ESPORTE COM QUALIDADE PARA TODOS
2269 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DE CONVÊNIO
COPA ARAGUAIA

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 1.999,90
Fonte: 1500.

Art. 2" - Constitui recurso ao crédito adicional especial, autorizado no artigo
1°, o excesso de arrecadação, de acordo com o artigo 43, § ]°, inciso II e § 2^ da Lei Federal
n° 4.320, de 17/03/1964, proveniente de saldo em conta no valor de R$ 100.000,00 em
01/02/2022.

Art. 3° - O Crédito aberto no Art. 1°, para contrapartida, fonte de recursos
Ordinários será coberto por anulação total e/ou parcial da seguinte dotação
06.001.27.812.0105.1118.449051.1500-R$ 5.639,90, conforme preceitua Art.43, inciso III, da
lei 4.320/64.

Art. 4° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a efetuar a atualização
dos anexos de metas e ações para o exercício de 2022 a 2025 das leis n° 4.363 de 2021 (PPA).
Lei 4.308 de 2021 (LDO) e Lei n° 4.364 de 2021.

Art. 5® - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Garças/MT QçJ j de
/VyvQ jlQ de 2022.

ADILSON GONÇALVES DE MACEDO

I^feito Municipal

©

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessão Odinária do

/ os I

ô

CNP3: 03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

(66] 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n° 522, Centro
Barra do Garças/MT
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Cam. Mun. B. Garças
Fís.

Ass

SECRETARIA DE ESTADO DE C^LTURA^E^SPORÍfE LAZER - SECEL

TERMO DE CONVÊNIO N" 1248/2021
PROCESSO N" 294620/2021

IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES

iü.- tw. CBP

dc fciado de CuLura. E.ponc c 1.-U7er Sr ALBERTO ^Senhor Seereiirio

pvr niciü do Aio Govem:imenía! n'' 8.SÜI publicado i-o DOF i i

;dc™,«do CONCEDE.NTE,e do outro lado a PREFEITLRA DE BA^rDOS'
íS"í -'■cST.:™Toi i'""'-"-"" "• «=".1..™° i Mi)7^40^7I nd r..-H T" ■ f peloSr.AdiIson Gonçalves de Macedo CPF V-■
I do Ga:^a.-MT. ~

]f. legislação - u picscnic Convênio sc sujeita as Normas da r p1 n-' h aaa -> i /.z
In". 93.872/86. ao Decreto Estadual n" 1.736 de 18 de dezem^o ie '"n Decreto i 10 de fevereiro de 2Ü17 e a Instrução Nnrmarjv:, r- / ^«'^dual n= 840/2017 de
j23<()2,.0,5, publtcada no Diário otardo E^ri aplicarem 'ÜZ_01o, e a outras normas estaduais, quando se

CLAUSLLA primeira - DO OR.firTn I Pnn L t • Zr M. — Ul I t iK-lit"fO

j "Realização do evento''Copa Arl»™ia (dcli^mJX7is\det'^^^^ signatários, objetivando a I de Trabalho aprovado. luiat,. Atletismo c Futebol de Campo", nos termos do Plano

í ; ^—CLÁUSULA SECUNDA - DOS RECUR.SOS I u \alor tolal do presente Termo de Convênio é de RS; tíH oo/,- . ^^
; no\e reaus e nuvenia centavos) a serem Kasiüs na form i h pi Í i ^ seiscentos e trinta e
: discriminada: de Trabalho aprovado, na fornia a seguir
i A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA ESPCIRTF F 1 A7Fp
j (Cem miL reais), a ,^erem i-ena.sadci. conforme prêvív-^o In C 0 ^alor de RS lÜÜ.ÜOO.OO i aprovado (Anexo IV-SIGCON) Recurso fs) oVh.nHn t \ ? nes.v,„koi«> Pi..no do Tr..k..INo
i destinada (s) pelo (a) (s) Deputado (a) (s) Carlos Avaloui, " £menda(.s) Parlamentar (es) Impositi^■a (s)

M



Cam.

0 PROPONENTE arcará com uma contrapartida financeira equivalente ao valor de RS 5 fiSploiâT, il
Namr^rn' n ' "°r de Aplicação fefiecuí,os pòr1 atuicaa de De.spesa e Cronograma de Execução (Anexo III-SIGCON) do Plano de Trabalho aprovado'

Os recursos d

pariamentarn'-

— ■ - ^ 1 XAJI 1 1 JV l

Convênio correrão por coma da emenda- 2 -.021 do deputado Carlos Avaione. obsei^adas as características abaixo discriminadas:

ÓRGÃO PROJETO ELEMENTO DE

DESPESA
REGIÃO FONTE VALOR

23601 1248 3340 9900 100
RS

100 000 00
CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCT/i 1

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES ENTRE AS PARTES
~—-pp — ( rvt. /AO r/AK 1 to

comVromete?''^'^ " '"E estado de cultura, esporte e lazer se
I - Repassar o recurso conforme descrito no Plano dc Traballto e no Cronograma de Desembolso;
I - Acompanhar, durante e ao término, a execução do convênio, na conformidade com objeto;

Convênio no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, no prazo de ̂ 0
(vuuc) dias, a contar do dia útil ao mcs subseqüente de sua assinatura:

I rv - Receber e analisar a Prestação de Contas do presente Termo de Convênio.
V - Dar ciência do Tenno de Convênio ao Tribunal de Contas de MT, para registro:
VI - Prorrogar ̂ de ofício" a vigência do Termo de Convênio, quando houver atraso na liberação dos recursos-

icO.MPRS^ETEf^''"'"'' • MUN1CIPaT-5F-^rr..ç dO GARÇa"^

1 mediante cheque norainat o rcmdor Mnc r trabalho,:
j no mercado financc.rr iransferenca eletrônica ou, ainda, para aplicação
] n - Aplicar os recursos repassados pela Secretaria de Estado dc Cultura Pcnr-rr t
] a sua contrapartida quando for o ea<n nn nhi^t t ullm, Esporte e Lazer e os corrc.spondcnics
I --rvãneia r^ rebelo
Instrução Normativa ConjumrSESAWSEF/S/a3EN°^"o^^^^^^ financeira, na forma prevista na

débito para com a Fazenda hLtalfo™" "a legislação aplicável ao
a - quando não for executado o objeto pactuado;
o - quando nâo tor apresentada, no prazo exigido, a prestação dc contas parcial ou tinal- ou
- quando os leeursos forem utilizados em finalidade diversas da estabelecida no Termo de Convênio;

■>5S

.'l-



rs

iV.r conccdcnic ou do Tesouro Estadual, o valor corrigido referente ã contraparrida. pactuada, quando na execução do temo dc fomento não for comprovada sua aplicação na consecução do objeto
I do i ermo de Convênio; •

VII - Recolher a conta da concedentc ou ao Tesouro Estadual, conforme o caso, o valor correspondente aos
rendimentos de aplicado no mercado rinanceiro, referente ao período compreendido entro a liberação do
lecuiso e a sua utilização, quando não comprovar o seu emprego na consecução do objeto ainda que não tenha
feito aplicação:

VIII - Restituir à concedente o valor dos rendimentos não auferidos pela não aplicação dos recursos em
poupança ou em fundo de aplicação financeira, enquanto não utilizados no objeto do Termo de Convênio;
IX - Fornecer todas as informações a respeito do Projeto à Secretaria dc Estado de Cultura durante e após a
execução, de modo a saiislazer as lases de controle, acompanhamento e avaliação do mesmo;
X - Fazer constar cm rodo material dc apresentação e divulgação do projeto, o apoio institucional do Governo
do Estado de Mato Grosso, da Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer sendo vedada à utilização de
nomes, simbülos ou imagens que caracterizem promoção pe.ssoal de autoridades ou .servidores públicos;
XI - .A.iimcntar o Sistema dc Gerenciamento de Termo de Convênio - SIGCon, no endereço
wvvw.seplan.mt.gov.br/sígcon, com os dados relativos a execução do Termo de Convênio, como execução das

I metas, empenhos. liquidações, pagamentos efetuados, etc.;

.XII - Gerar e enviar através do SIGCon. os relatórios de prestações de contas dos termos de fomentos
celebrados a partir dc 2007, além do envio formal dos documentos em meio papel para conferência:
Xill - Fornecer a Secretaria de Estado de Cultura. Espone e Lazer todo o material publicitário e promocional

ido projeto:

1 XTV - Conceder livre acesso aos sen-idores do órgão de controle interno, ao qual esteia subordinada a
concedente, em qualquer tempo e lugar, a todos os atos e fatos relacionados direta ou indiretamente com o

I instrumento pactuado, quando em missão de fiscalização ou auditoria;

IXV - Manter arquivadoí. os documentos originais do Termo dc Convênio, em boa ordem, e em botii estado de
icortsmatíao^tto propno local em que loram contabilizados, a disposição dos Órgãos de Controle interno e

pdo Tribullt Conts

^ r^ponsabilidade por todos os encargos salariais, fiscais e trabalhistas, não implicando
^ ̂ ^ sabsidtana da adtmmstração pública a inadimplência da Proponente em relação

e.xecuX P^S^mento. os ônus tnc.dentes sobre o objeto da parceria ou os danos decorrentes de restrição á sua
XVII - Na hipótese do Instrumento firmado traiar-se de obra ou serviço, deverá ser instalada no local da
eaccLiçao placa indicativa, obedecendo ao padrão estabelecido pelo Governo do Estado, quando for o caso:

- A às disposições da Lct 8.666/93 e ao Decreto Estadual n" 840/2017 especialmente em

r Tsra n teTirsTr':- 'T ^ inexigibilidade, admuira mS datSprc\ iMd na Lei n . 10.52(h02. referente aos recursos recebidos; ^

a""'!'" Oecretü Estadual n' 840/2017, realizar a cotação
t^nreria despesas constantes do plano de trabalho referentes á execução do objeto, para aquisição de
03 itrê i" comprovando tal providencia mediante a apresentação de, no mini,no '
fmereTradr'Õrna™hi ri' "'f ^ forneceàr; !documento eletron.co, que apresente identificação do fomecedor com



® «"caminhar à Conccdente, juníamenre com as prestações de contas parciais, os laudos de
medições das etapas da obra devidamente cumpridas, para fins de liberação das parcelas subsequentes,
coníonnc o inciso XTI do artigo 20 da Instrução Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ.''CGE n" 001 ''015
quando for o caso.

XXÍ - Assegurar e destacar, obrigatoriamente, a participação do Governo Estadual e da Secretaria de Estado de
Cultura. Esporte e Lazer em toda e qualquer ação. promocional ou não, relacionada com a execução do objeto
descrito na Cláusula Primeira e. bem assim, apor a marca do Governo Estadual nos ouidoors e similares
custeados, no todo ou era parte, com os recursos deste Termo de Convênio, ficando vedado ao.s Participes
utilizarem nomes, símbolos ou imagens que possam caracterizar promoção pes.soal de autoridades ou de
servidores püblico.s, sob pena de devolução dos recursos utilizados para esta finalidade.

■XXII — E expressamente vedada a cobrança de ingressos em eventos beneficiados com recursos oriundos do
Termo de Convênio.

PARÁGRAFO TERCEIRO - A CONCEDE.NTE E O PROPONENTE SE COMPROMETEM:
Denunciar ou rescindir o presente termo fomento, a qualquer tempo, imputando-lhes as responsabilidades das
obrigações decorrentes do prazo em que tenham vigido e creditando-lhes, igualmente os bencíicios adquiridos
no mesmo periodo.

CLÁUSULA SEXT.A - DOS BENS

O-s bens remanescentes na data da conclusão ou extinção do instrumento, que tenham sido adquiridos.
produzidos, transformados ou construídos com recursos do Termo de Convênio, deverão ser devolvidos à
Concedente ou incorporados diretamente no patrimônio do Proponente, quando necessários à continuidade da
açao financiada, ou quando, por razões de economicidadc, não haja interesse por pane da Conccdente em
reavü-lo.

CL.AUSULA SÉTIMA - DA FISCALIZAÇÃO
PARAGRAFO PRIMEIRO - A Coniroladoria Geral do Estado - CGE tem a prerrogativa de exercer a
n:>calizaçaü sobre a execução e aplicação dos recursos.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Caso sejam detectadas irregularidades na aplicação do.s recursos, poderá o:
Secretario de Estado de Cultura. Esporte e Lazer mediante recomendação feita no relatório de'
acompanhamento íisico-financeiro, solicitar ao banco o bloqueio temporário da movimentação dos recursos. !

f

MRÁGRATO TERCEmO - A super\'isâo, o acompanhamento, o controle e a avaliação das ações de
Teixeira Corrêa da Costa-. latricula N 292168. ou quem vier a substimi-lo(a) ou for investido no cargo supracitado dentro do ora^o

regulamentar de execução e prestação de contas deste instrumento. '

Temm ' A flscaUzação do objeto também poderá ser procedida mediante a formalização deTermo de Paicer a paia Fiscahzaçao que possuíra as me.smas prerrogativas de acesso e fiscalização devendo

CLAUSULA oitav a - D.A PRESTAÇÃO DE CONTAS

/.
i i



Cam, Mun. B. Garças

ns_d::;to2_
Ass..

Quando a liberação dos rccureos ocorrer cm duas ou mais parcelas, a liberação de cada parcela subsequente à
primeira ficará condicionada à apresentação c aprovação da prestação de contas parcial referente à parcela
antenor. devendo o Proponente, após liberado a última parcela e nos casos em que o Termo de Convênio for
celebrado em um só pagamento, apresemar a Prestação de C:onta.s Final no prazo improrrogável de 30 ítrinta)
dias após o término da vigência, devendo ser registrado seu recebimento no Sistema de^Gerenciamcnto dc

I Termo de Convênio e será constituída de:
1

j a. Oficio de cncaminhamenro:
! b. Plano de Tmbalho:

c. Cópia do Termo de Convênio, de seus Termos Aditivos e respectivas publicações dos extratos;
d. Demonstrativo de Execução da Receita e Despesa (Anexo VI- Sigcon);
c. Relatório de Cumprimenta do Objeto (Anexo Vn - Sigcon);
f. Relatório de Execução Física (Anexo VÜl - Sigcon);
g. Relatório dc Execução Financeira (Anexo IX - Sigcon);
Ii. Relação dos Pagamentos Efetuados (Anexo X - Sigcon):

, i. Relação de Bens Adquiridos, produzidos ou construídos com recursos do Termo de Convênio, quando o j
; cast> (Anexo XI - Sigcon);

j. Declaração dc Incorporação dc Bens Adquiridos, acompanhada da respectiva cópia da nota fiscal e tlclia dc
tombamerno, quando for o caso;

k. Termo de Devolução de Bens Adquiridos, quando for o caso;
1. Conciliação Bancária, quando for o caso (Anexo XII - Sigcon);

ni.Cópia das notas fiscais tí'o\i recibos contendo: a indicação do ntimero do termo fomento; descrição do
■ berrií^serviço adquirido, com as quantidades unitárias e totais dos valores, vedada as generalizações c
i abreviações que impeçam o conhecimento da natureza das despesas; carimbo de atesto do recebimento dos
1 bens serviços pelo tomador; carimbo dc recebimento dos valores pelo emitente da nota fiscal ou recibo, com
I assinatura identificável;
í
[
I

; n. Comprovantes (Fotos. DVD. Jornal impresso, etc.) da execução do objeto, na forma do Plano de Trabalho;

j o. C ópieus dc cheque, nominui.s c cruzados, bem como das notas de ordem bancária e/ou transferencias
' cletrõnicíis;

j p. Cíipiit dos empenhos, liquidações e ordens de pagamento, quando for o caso:
j q. C òpias dos comprovantes das retenções e/'ou recolhimentos dos tributos incidentes nas aquisições c í
1 contratações: i
[  I

; r. Lxtrato da conta bancária específica do período de execução do Termo de Convênio, a panir do recebimento i
; da l"* parcela até o último pagamento;

j s. Cópia do tenno de aceitação definitiva da obra, quando for o caso. conforme previsto no arti^^o 73 da Lei n" I
; 8.666/93: ®

, i.Comprovante de recolhimento do saldo dc recursos à coma indicada pela Concedente; ;

' u. Cópia dos orçamentos feitos, na forma exigida pela CLAÚSULA QUINTA, P.ARÁGRAFO SEGUNDO;

! V. Copia dos documentos relativos à licitação, inclusive despacho adjudicatório e homologação das licitações
realizadas ou a justificativa para sua dispensa ou incxigibilidade, com o respectivo embasamento legal:

w. Comprovação da contrapartida não financeira nos termos do plano de trabalho:

/•'A,

Xi
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cláusula décima PR1MEIR/\ - DA RESrrsÃO

fnrmn rcscisao undaietai do Tcn-no dc Convênio, independentemente do insimmento de sua|fo matizat,ao o madimplemento de quaisquer cláusulas pactuadas, principalmente quando constatadas as
jsuu.xçocs previstas no art. 84 da Instrução Nonnativa Conjunta SEPLAN/SEFA2/'CGE N". OOJ/2015 e
i ensejara a abertura de Tomadas de Comas Especial.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DOS CASOS OMISSOS
Os casos omissos c as dúvidas que se originarem durante a execução do presente Termo de Convênio serão
dinmidos pelas legislações aplicáveis à espécie e subsidiariamente pela vontade das partes mediante Teimo
Adtiix o SC necessário.

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO

hca eieuo o Foro da Comarca de Cuiabá,MT, com renúnWa de qualquer outro por mais privilegiado que seja
i para solução de quaisquer duvidas que vicrepr^urgir durí\nte a execução do pre.sente Termo dc Convênio.

H por e.siarem iussim dc acordo e com«niados,issinam o pi^sente instrumento em 02 (duas) vias de iuual teor
c fonna na presença de 02 (duas) ip^emiinha^ue também subscrevem.

^  Cuia&ásMT. de 2021
\

"^^---^LBERTO machado
SECRETARIO DE ESTADO DE CULTURA. ESPORTE E L.AZER - SECEL

ADILSí^GONÇALVES DE MACEDO
PREFEITO MUNICIPAL DE B.ARRA DO GARÇAS

TESTEM tnSHAS:

Nome;

RG;

.-j^ome:

fu>. 'n. ̂
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15/02/2022 12:56 Governo do Estedc de Mato Grosso - Plano de Trabalho - IN 001/2015

Cam. Mun. B. Garças
Fis,

Governo do Estado de Mato Grosso

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO -
FUNDED-MT

Cadastro do Proponente e
Representante Legal

Anexo

I

1248-

2021

T-ÍÉJENTIFICAÇÃO Dp PitoroNENTE

1- Nome do Proponente:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

2- CNPJ / CPF:
03.439.239/0001-50

3 - Esfera Administrativa:
Municipal

4 - Status Jurídico:
Órgãos e Entidades Municipais

5 - Endereço:
RUA CARAJÁS 522 - CENTRO

6 - Município:
BARRA DO GARÇAS

7 - CEP:

78600-000

8 - DDD:
066

9 - Telefone:
3402-2000

10 - Fax:

Ramal 2041

11 - e-mail: 12 - Site:

:ÍbEtTOFI^CAO Pd^PEPRESifilTAtffEP^

;  .jl3 - Nome do Proponente:
ADILSON GOLÇALVES DE MACEDO

14 - CPF:
307.340.371-04

15 - Endereço:
i  RUA 10. OD 12, Lt.03, Jd Toledo, CEP 78600-000.

16 - Município:
17 - UF:

MT

18 - C.I/Orgão Expedidor/Data:
1287678 / SESP/GO-CNH / 22/03/1984

19 - Cargo:
Prefeito

20 - Função:
Prefeito

21 - Matrícula:

m - IDENTIFICAÇÃO DO OUTRO PARTÍCIPE O Executor O Intervenlente

22 - Nome do Outro Partícipe: 23 - CNPJ: 24 - Esfera Administrativa:

25 - Endereço:

26 - Município: 27 - CEP: 28 - DDD: 29 - Telefone: 30 - Fax:

IDENTÍFICAÇÃÒ D© DIRIGENTE DO OUTRO PARf^CIPE

131 - Nome do Dirigente do outro Partícipe: 32 - CPF do Dirigente:

133 - C.I/Orgão Expedidor/Data:
//

34 - Cargo: 35 - Função: 36 - Matrícula: ;

1 Locale data

i

/Assinatura do Outro Partícipe Assinatura do Proponente

siacon.seolan .mLgov.br/convenio/print_pt_mt_anexoi. php?convjd=22250091 1/1
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Cam. Mua

15/02/2022 12:56 Governo do Estado de Mato Grosso - Plano de Trabalho - IN 001/2015

Governo do Estado de

Mato Grosso

FUNDO DE

DESENVOLVIMENTO

DESPORTIVO - FUNDED-MT

Dados do Projeto do
Convênio

Anexo

ZI
convênio
1248-2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

1 > INFORMAÇÕES BANCARIAS

1 - Conta Corrente:

754366

2 - Banco:

1

3 - Agência:
5711

4 - Praça de Pagamento:

U - DADOS DO PROJETO

5 - Título do Projeto:
COPA ARAGUAIA 2021

6 - Período:

29/12/2021 a 31/07/2022

7 - Descrição Sintética do Objeto:

REAUZAÇÃO DO EVENTO COPA ARAGUAIA - (CICLISMO, LUTAS, ATLETISMO E FUTEBOL DE CAMPO).

8 - Justificativa da Proposição;

A COPA ARAGUAIA 2021 é um evento promovido pela Prefeitura Municipal de Barra do Garças - MT, por
melo da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, tendo por finalidade principal promover a relação entre
cidadãos congregados atletas das diversas equipes inscritas nas variadas modalidades, dando assim
incentivo à prática de atividades físicas e dos desporto a fim de promover a integração, socialização. Além_
da congregação os participantes da Copa Araguaia terá um caráter social, incentivando a solidariedade, não
havendo cobrança nas inscrição seja por atleta ou por equipe, sendo apenas 02 (dois) kg de alimentos não
perecíveis por atleta participante ou Doação de Sangue para o Hemocentro de Barra do Garras. E justifica-
se que a partir do educar o jovem através da prática esportiva estamos cada vez mais difundindo e
reforçando a construção da cidadania e os Ideais do movimento olímpico, estes direcionados para a
construção de um mundo melhor e mais pacífico, livre de qualquer tipo de discriminação e dentro do espírito
de compreensão mútua, fraternidade, solidariedade, cultura da paz e falr-play. Através das atividades
esportivas, adolescentes, jovens e adultos constróem seus valores, seus conceitos, socialízam-se e,
principalmente, vivem realidades, informamos ainda que o município contará com a participação da BARRA

m - DADOS ORÇAMENTÁRIOS DO CONCEDENTE (Preenchimento pelo Concedehte)

9 - Programa:
521-AMPUAÇÃO DO ACESSO AO ESPORTE E LAZER

10

1

- Projeto/Atividade:
1248-APOIO E FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS ESPORTIVOS E DE LAZER NO ESTADO

11 - Natureza 0 0  i

jl2 - Fonte 0 R$ 0,00

0 R$ 0,00

sigcon.seplan.mLgov.br/convenio/printJ3t_mt_anexoi}.php?convjd=22250091 1/1
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15/02'2022 12:56 Governo do Estado de Mato Grosso - Plano de Trabalho • IN 001/2015
Cam. Mun. B, Garças

Governo do Estado de Mato
Grosso

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO
DESPORTIVO - FUNDED-MT

Cronograma de Execução
Física e Plano de Aplicação

de Recursos

Ass.

Anexo

ni
1248-

2021

S-WA V

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

I - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DAS METAS FÍSICAS

Meta Etapa/Fase Especificação [Unidade defedida
Qtde Início Término

I  !

01
i
1

REAÜZAÇÃO DO EVENTO COPA j
ARAGUAIA - (CICLISMO, LUTAS, 1
ATLEnSMO E FUTEBOL DE CAMPO). !

un 1 1,00

1

01/02/20221 31/07/2022

01.01 i Aquisição de Medalhas. j un 1,000,00 20/03/2022120/07/2022

1 01.02 i Aquisição de Troféus j un 84,00 20/03/20221 20/07/2022

1 01.03 Arbitragem Ciclismo un 50,00 20/03/2022 20/07/2022

1 1  01.04 Arbitragem Lutas un 44,00 20/03/2022 20/07/2022

I  11 01.05 1  —1Arbitragem Futebol de Campo Partida/Jogo 86,00 20/03/2022 20/07/2022

1  :| 01.06 Arbitragem Atletismo Diárias 100,00 20/03/2022 20/07/2022

II - PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS, POR NATURE2A DE DESPESA

pignc- ce ipiicaçso Qetáinedo - Memóna ds Cálculo

Natureza Discriminação

3390.30
Material de Consumo - Aquisição de
medalhas e troféu

Jserviços de Terceiros - Pessoa Jurídica -
3390.39 ilcontratacão de arbitragem

Concedente

Financeira

29.200,00

Proponente - Contrapartida

Financeira Não Financeira

3.640,00 0,00

70.800,00 1.999,90 0,00

5.639,90100.000,00Subtotais

105.639,90Valor Total do Convento:

siacon.seplan.mtgov.br/convenio/print_pt_mLanexoiii.php?convJds22250091 1/1
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15/02.'?.022 12:56 Governo do Estado de Mato Grosso - Plano de Trabalho - IN 001/2015 Cam. Mun. B, G^ças

Governo do Estado de Mato

Grosso
Anexo j
IV

1248- '

2021

Cronograma de
DesembolsoFUNDO DE DESENVOLVIMENTO

DESPORTIVO - FUNDED-MT

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Concedente - 2021

Ol-REAQZAÇAO DO
EVENTO COPA ARAGUAIA

- (CICÜSMO, LUTAS,
ATLETISMO E FUTEBOL

DE CAMPO).

Meta

Ol-REAÜZAÇAO DO

EVENTO COPA ARAGUAIA

- (CICÜSMO, LUTAS,
ATLETISMO E FUTEBOL DE

CAMPO).

100.000,000,00

Contrapartida - 2021

Ol-REAÜZAÇAO DO
EVENTO COPA ARAGUAIA

- (CICÜSMO, LUTAS,
ATLETISMO E FUTEBOL

DE CAMPO).

Ol-REAÜZAÇAO DO
EVENTO COPA ARAGUAIA

- (CICÜSMO, LUTAS,
ATLEHSMO E FUTEBOL DE

CAMPO).

5.639,90

5igcon.seplan.mt.gov.br/convenlo/print_pt_mt_anexoiv.php?convjd=22250091 1/1



15/02/2022 12:56 Governo do Estado de Mato Grosso - Plano de Trabalho - IN 001/2015

Cam. Mun

Fis O

Governo do Estado de Mato

Grosso

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO

DESPORTIVO - FÜNDED-MT

Relação de Equipamentos
e Material Permanente

Anexo

V

1248-

2021

PREFEITURA MUNICIPAL PE BARRA DO GARÇAS

X - RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MÁTERIÀL PERMANENTE

i Natureza"j Especificação UnidadeJ Qtdè. \^lor Unit. ValorTotai Local de Déstino Propriedade}

Saldo Totai: 0,00

II - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do Proponente, DECLARO, para fins de prova junto ao Governo do
Estado de Mato Grosso e, sob as penas do estabelecido no Código Penal Brasileiro, art. 299, que inexiste
qualquer débito em mora com o Tesouro Estadual ou situação de inadimplência junto a qualquer Órgão ou
Entidade da Administração Pública Estadual, que impeça a transferência de recursos na forma deste Plano de
Trabalho, o qual atesto a sua veracidade.

Local e Data; Nome do Proponente: |
i

Assinatura do Proponente:

III - APROVAÇÃO

Aprovo 0 presente Plano de Trabalho, na forma proposta, estando de acordo com o objeto e os custos
envolvidos.

j Local e Data:
t

Assinatura do Dirigente do Órgão: |

siqcon .seplan. mt.gov. br/convenio/printj3t_mt_anexov. php?conv_id=22250091 &plano_apíÍcacao=S 1/1



15/0.?/2022 12:56 Governe do Estado de Mato Grosso - Memória de Cálculo
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Governo do Estado de Mato Grosso

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO - FUNDED-MT

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

MEMÓRIA DE CÁLCULOS

Natureza

3390.30

3390.30

3390.30

3390.30^

3390.39

3390.39

3390.39

3390.39

:  Produto ou Serviço

Troféu de Campeão

Aquisição de Medalhas

Troféu de Vice Campeão

Troféu de Terceiro Colocado

Unid de Medida

un

_  un

un

un

Qtde
28,00

1.000,00

28,00

28.00

Contratação de Atletismo

Contratação de Arbitragem Ciclismo

Contratação de Arbitragem Lutas

Contratação de Arbitragem Futebol de Campo

Valor Unit

380.75

5,40

316,89

282.36

■ 3390,

171,70

141,80

195,00

464,65

Valor Total: (Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - 3390.

Valor Total

Valor Total: (Material de Consumo

Diária 100,00

Diária

Diária

Partida/Jogo

õOj^OO

-W.OO

86,00

Valor Total

.10.66T00

5.400.00

8.872,92

7.906,08

30) 32.840,00

17.170,00

7.090.00

8.580,00

39.959,90

.39) 72.799,90

105.639,90

sigcon.seplan.mt.gov.br/convenio/print_mem_ca!c.php?convjd=22250091&ctajd=0 1/1
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Cliènté.i- Òonta atual

Extrato de Conta Corrente

t : Ag^def ' • 571-1
[ Conta ic^frèriiç 75436-6 COPA ARAGUAiA 105482-21

02/2022

i Uàriçarfiènlos

. ! •|. i -'i OBSERVAÇÕES:

Banco do Brasil Cam. Mun.

■261408241841
26/04/2022 14;3

.  1 'rtiòvirnentó ' balancete 'histórico Documento Valor RS c

!  1 ' 23/04/2021 Saldo Anterior ;G0

.  i 08/02/2022 ! + OrrJç*'! G.->! if 202.202.070.014.822 ';.io pon Oi r. •no ücQ.c

•  ' • ' 2"2/o'2/2Ú22 . 35 f P Au;o?T-.ai>cc: S P 1.200.070 ton OOii.OC; D OQ

■  ; 1 ;28/0ÍhQ22 ; SALDO

Tránsa^b efetuada com sucesso por: JC581178 LUENE PEREIRA DE SO.

SefyiçojleiÁtendimento ao Consumidor ■ SAC 0800 729 0722
I

' ; 15 r

Ouvidoria BB 0300 729 5578
Para cleficienles auditivos 0800 729 0088

:• l •  r • ■•í.

•  f'• ■
» í . í; .

I

i

s.j;}- i -1

https://auioatendimento.bb,com.br/apf-apj-auloaiendimenlü/in0ex.htmPv=2.3.53S/templale-2Fcünsuiias~2F009O.bb



Cliente - Conta atual

Aceneis 571-1

Ext''.tfo -.h- Ci-nirr C.orrpfjtr-'

Cunla corrente 75436-6 COPA ARAGUAIA 105452-21
Periüüc! do
extraio Mesatusl

Lançamentos
Dl.

!'=ovii'-oniü oalancolü

i;2/ü2/2Ü22 Saklu Anteritif

ttiv0si.com Resgale Auiom.

Saíoo

juros'

Data .n; Deüiio ne Juros

lOF •

Ikiia s-te Deotio de IQF

Salcto de fundos de investimento
•S Pút>ii[;o Aulomálico

Bar.cu - i5r.ií:r;

f)O';i.ri"l0nUi

O05ERVAtÒES;

íooa
26.'04.'2022 Í4;37;11

Valor R$ Saldo

0.00

29/04.-2022

O.ÜO

02/05/'2022

101.392,86

ftansação efetuada com sucesso pui' JCâí 117« LUtNTPÉrânRrDE^Sa
Stírvíço-de Alendimento ao Consumidor - SAC 0600 729 0722

wUy.rio,„3 BívOSOn 725 5678
•Vi. .-i.;.!:!"/.-?». 'tSUf' T/S- fioee

1/1
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Estado de Mato Grosso

.un.n;i Câmara Municipal de Barra do Garças

■LwititlWiflMlIlMM Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Cam. Mi^B.^^fças
Os Oj
Ass.

ARQUIVO

CERTIDÃO

Certifico que após pesquisa nos,índiçes de Projetos, de Leis Complementares e Leis
Ordinárias, não foram encontradas ct^espondências a respeito do Projeto de Lei n°053/2022
(Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no orçamento vigente para os fins que
menciona) de autoria do Poder Executivo Municipal.

Barra do Garças-MT, 05 de maio de 2022

Rosiván Bai*hosa Qpmes Júnior
Arquivo - Portaria 15/2018

i».

i-. «• ,

(66) 3401-248Í /|^^íÍ2$95 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mtleg.br - fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br



-liARlMDO {ÍAKCAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ASStSSORIA .R RIDICA

Parecer n°: 053/2022

Projeto de Lei íf 053/2022, de 02 de maio de 2022,

de autoria do Poder Executivo Municipal. c}ue:

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional Especial

no orçamento vigente para os fins cpie menciona".

I-RELATÓRIO

01. Trala-se do Projeto de Lei Projeto de Lei n" 053/2022. de 02 de maio de 2022,

de autoria do Poder Executivo Municipal, que: "Dispõe sobre abertura de crédito adicional

Especial no orçamento vigente para osjins que menciona".

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando da necessidade

da abertura dos créditos para o andamento dos serviços municipais.

03. Já o projeto abre o crédito adicional (art. 1°), e autoriza sua atualização no PPA

tí LDO ("art. 4°).

04. É o relatório,

íl - PARECER

05. A matéria tratada não se encontra no rol daquelas que devem vir disciplinadas

por meio de Lei Complementar, nos termos do parágrafo único, do ait. 48 da Lei Orgânica do

Município. Portanto, nenhum óbice para apresentação de projeto de Lei Ordinária.

06. A iniciativa das leis complementares e ordinárias, também, cabe ao Prefeito, nos

termos do artigo 46 da Lei Orgânica do Município. Portanto, não há qualquer mácula na

apresentação do projeto pelo chefe do Poder Executivo.

07. Em relação à abertura do crédito especial, temos que o art. 152, inciso L da Lei

Orgânica permite a abertura de crédito. Ainda, em análise ao art. 153. inciso V, conclui-se que

esta abertura depende da autorização legislativa e a indicação dos recursos correspondentes.

08. Quanto a este último aspecto, vislumbramos no projeto a indicação do valor,

bem como indicação da origem dos recursos.

Ü9. Ademais, a abertura de crédito suplementar é disciplinada pela Lei 4.320/64. nos

seguintes termos:

"Art. 40. São créditos adicionais, as autorizações de despe.sa não
computadas ou insujicientemente dotadas na Lei de Orçamento.
Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
I - .suplementares, os destinados a reforço de dotação orçamentária;

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.icg.br - fb.com/camiirabarradogarcas

Rua Mato Grosso. N® 617. Centro, Barra tio G.arças - MT, CEP: 78600-000

camara^<rharr.adogarcas.mt.ícü.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.nil.leg.br
CPD - 00493 Página 1 de 2



H.\RIÍ\m)<;ARtAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ASSESSORU JURÍDICA

lí - especiais, os destinados a despesas para as quais não haja dotação
orçamentária específica:
IJI - extraordinários, os destinados a despesas urgentes e imprevistas,
em caso de guerra, comoção intestma ou calamidade pública. "

10. Desta forma, a abertura de créditos especiais serve para cobrir despesas para as
quais nào haja dotação orçamentária específica.
11. Por outro lado, deve existir compatibilidade do referido crédito com a LDO e a PPA, e

quanto a este aspecto, destacamos que o projeto traz autorização para que os anexos de metas

das referidas normas sejam atualizados.

III- CONCLUSÃO

12. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competência, da ótica
legal, observados os apontamentos feitos acima, se verificado por profissional competente que
os valores ali apresentados não constituem renúncia de receita, estão em consonância com a.s

demais normas orçamentárias e dentro dos limites nelas previstos, inclusive para abertura de
novos créditos, este Advogado OPINA pela viabilidade técnica e jurídica do projeto, cabendo

aos vereadores análise de mérito.

13. No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa não irá se pronunciar, pois

caberá tão somente aos vereadores, no uso da função legislativa, verificar a viabilidade ou não

da aprovação desta proposição, respeitando-se para tanto as formalidades legais e

regimentais.

14. Esclareço ainda ser o presente parecer meramente explicativo, não vinculando

os nobres vereadores, e se aprovado no mérito e pelas Comissões, o projeto produzirá seus

efeitos, até eventual controle a posteriori.

15. É o parecer, sob censura.

Barra do Garças, 09 de maio de 2022.

HEROS PENA

Advogado

Matrícula: 213 - OAB/MT: 14.385-B
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COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

PARECER

Projeto de Lei n*' 053/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando o PROJETO DE LEI , em epígrafe, resolve exarar PARECER
FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

0'i de Ti

^  Sala das

de 2022.

Comissões da Câmara Municipal, em

AIRO GEHM

IRA LOPES

elator

APROVADO

EM /05 ;
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COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS

PARECER

Projeto de Lei n° 053/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS, analisando a
PROJETO DE LEI , em epígrafe, resolve acompanhar o parecer do Jurídico e exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

N  Sala das Comissões da Câmara Municipal, em
O 3 de y/ACLlo de 2022.

Ver. PAULCTB^TO
Presioente

MORAIS

Ver. HíIüDEILTGnTaIS^R ARAÚJO '^
Relator

Ver. GE ALVES R, NETO

APROVADO

EM ^

Cilma Balbino de Sousa
Auxiliar Administrativo

Portaria 13/1996
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COMISSÃO DE TURISMO SÜSTENTABILIDADE E DESPORTO

PARECER

Projeto dc Lei n" 053/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

r\

A COMISSÃO DE TURISMO SÜSTENTABILIDADE E

DESPORTO, analisando o PROJETO DE LEI, cm epígrafe resolve exarar PARECER
favorável, por entender ser a aludida matéria, legal c constitucional

Sala das Comissões da Câmara Municip VI ̂ ^

SANTOS

Presidente

NETOVer. JAIME RO

MURILO VALOES

Membr

de 2022.

APROVADO
ÊM S^AO /O I

(7

Cüma Balbino de Sousa
Auxiliar Administrativo

Portaria 13/1996
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VOTAÇÃO
JÜTÕ W

^  VEREADORES PARTIDO SIM NAO ABSTENÇÃO)

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS
4

GABRIEL PEREIRA LOPES - Vice - Presidente PSDB
V

GERALMINO ALVES R. NETO PSB
4

HADEILTON TANNER ARAÚJO PSD
y!

JAIME RODRIGUES NETO MDB
i

JAIRO GEHM - r Secretário PRTB

JAIRO MARQUES FERREIRA - 2" Secretário REPUBLICANO

Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR DC MÜSENIE
MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO

PAULO BENTO DE MORAIS PL

. X
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD

KTvJUVtoLcc ̂ .

RONAIR DE JESUS NUNES PSDB

VALDEI LEITE GUIMARÃES MDB

WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB

r\

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO
Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessão Odifiáiia du
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